6 δήγματος *corr. Krumbacher BZ 3 (1894) 191* : δείγματος *Vassiliev* || 19 ἐπεὶ *Vassiliev* || 20 ἀσπαλάγγου *Vassiliev* | κεχαρισμένου *corr. Krumbacher BZ 3 (1894) 191* : κεχαρισμοῦ *Vassiliev*

3.67. *similar narratives*

first-person narrative of Luke and Phokas, similar to that of Paul

3.67.1. Athens, Ethn. Bibl. cod. 1265 (s. XVI-XVII), f. 35r, ed. Koukoules 1926, 106-107; Delatte 1927, 83 with 652

γοητεία εἰς δῆ(γ)ματα θηρίων. ἅγιε Λουκᾶ, Φουκᾶ, σιδεροπενταδάκτυλε, στήσον πάλλων σίδερων, δῆσον ὄφιν ἔχιδναν καὶ πᾶν κακὸν συρόμενον ἐπὶ τῆς γῆς, ὅτι ὤρισε κύριος Ἰησοῦς Χριστὸς ἀπὸ ἡλίου δύνοντος ἵνα μὴ σαλεύσεται. “ὡς ἐκοιμούμουν μοναχόν, ἦλθεν ἄγγελος κυρίου Γαβριηλ καὶ εἶπέ μοι ‘πῶς κοιμᾶσαι μοναχόν;’ καὶ εἶπον πρὸς αὐτὸν ‘οὐδὲν κοιμοῦμαι μοναχόν, ἀλλὰ ὁ Χριστὸς ἐν τῇ κεφαλῇ μου, τὸ ἅγιον πνεῦμα εἰς τὴν ψυχὴν μου, ὁ τίμιος σταυρὸς εἰς τὰ στήθη μου, οἱ ἅγιοι ἀπόστολοι ἔνθεν μου κάκειθέν μου, τὸ εὐαγγέλιον ἀνοικτόν· ὁ Χριστὸς τὸ μελετᾶ.’” στήσον πάλλων σίδερων, δῆσον ὄφιν ἔχιδναν καὶ πᾶν κακὸν συρόμενον ἐπὶ τῆς γῆς, εἰς τὸ ὄνομα τοῦ πατρὸς καὶ τοῦ υἱοῦ καὶ τοῦ ἁγίου πνεύματος, ἀμήν.’ [drawing of man brandishing sword, with legend] Ἰησοῦς Χριστὸς νικᾶ.

δῆ(γ)ματα *conieci* : δῆματα *cod.* | φοῦκτα *Delatte* || 6 σπίτια *Delatte*

prayer of John to Christ for protection from poison; signs of translation from Greek; to be chanted over liquid which is then given to the patient to drink [Old English instructions]; cf. Barb 1953b

3.67.2. London, BL cod. Harley 585 (s. XI), f. 151r-v, ed. Storms 1948, 266

‘tunc beatus Iohannes iacentibus mortuis his qui uenenum biberunt intrepidus et constans accipiens et signaculum crucis in eo dixit “deus meus et pater et filius et spiritus sanctus, cui omnia subacta sunt, cui omnis creatura deseruit et omnis potestas subiacta est et metuit, expauescit cum nos te ad auxilium inuocamus, cuius auditu nomina serpens conquiescit et draco fugit, scilicet uipera, et rubita illa quae dicitur rana quieta extorpescit, scorpius exstinguitur, et regulus uincitur, et phalangius nihil noxium operatur, et omnia uenenata et adhuc ferociora repentia animalia noxia tenebrantur et omnes aduersae salutis humanae radices arescunt. tu domine exstingue hoc uenenatum uirus, exstingue operationes eius mortíferas et uires quas in se habent euacua et da in conspectu tuo omnibus quos tu creasti oculos ut uideant, aures ut audiant, cor uti magnitudinem tuam intellegant.” et cum hoc dixisset totum semet ipsum armauit crucis siga et bibit totum quod erat in calice, et postea quam bibit dixit “peto ut propter quos bibi conuertantur ad te domine et ad salutem quae apud te est. te illuminante mereantur.”’ per eundem < >.

2 in eo dixit *conieci* : meo dixit *cod.* : benedixit *Storms* || 4 cuius *conieci* : curis *Storms* || 6 regulas *cod.*, i.e. *Gk.* βασιλίσκος | phalagius *correxī* : sphalagias *cod.*, i.e. *Gk.* φαλάγγιον

4. Names

4.1. *personal name of the patient or target*

4.1.1. writing the patient's name in blood on his forehead; for nosebleed

4.1.1.1. Marcellus 10.33 (Heim 1893 no. 8)

de sanguine ipso qui fluit nomen eius in fonte scribe cui medendum est aduersum profluuium narium. statim subuenies.

4.1.1.2. *Antidotarium Bruxellense* §52, ed. Rose 1894, 378

ad fluxum de naribus, experimentatum. de ipso sanguine nomen eius cui fluit litteris Latinis in fronte scribis ad cannam, et statuisti.

writing upside-down

4.1.1.3. [Pliny] *Physica*, from St. Gallen, SB cod. Sang. 751, 1.7 (cod. p. 197.4-7, ed.

Önnerfors 2006, 1:13; Heim 1893, 556)

infirmis, sanguis cui currerit multum et non poterit restringere. scribe de sanguine eius in fronte ipsius de grano turis nomen ipsius inuersis litteris, apices deorsum, et mox statuet.

$\overline{2}$ statuet *correxi* : statu *cod.* : istatuet *Önnerfors* : stat *Heim*

4.1.2. writing and reading of the name of patient; for hiccough; alternate version for an illiterate patient, dissolving the writing in water

4.1.2.1. additions to the *Euporiston* of Theodorus, ed. Rose 1894, 284

item nomen eius in manu eius rectis litteris scribe et legere illum hoc ipsum nomen cogis. si autem illitteratus fuerit, ipsum nomen ex aqua lauabis et ei illud potui dabis.

similarly, but with the name written in reverse

4.1.2.2. additions to the *Euporiston* of Theodorus, ed. Rose 1894, 327

item nomen eius in manu eius retroactis litteris scribes et legere illum hoc nomen facies. si autem litteratus non fuerit, ipsum nomen de manu eius ex aqua calida lauabis, et bibat.

4.1.3. spelling out the name letter by letter to accompany the tying of knots; for eye disorders

4.1.3.1. Marcellus 8.62 (Heim 1893 no. 7, in part)

oculos cum dolere quis coeperit ilico ei subuenies si quot litteras nomen eius habuerit nominans easdem totidem nodos in rudi lino stringas et circa collum dolentis innectas.

4.1.4. ingestion of names and parents' names, to settle quarrels in married couples, written on laurel leaves along with magical signs, burned, dissolved, and given to the quarrelsome one to drink

4.1.4.1. Naples, BN cod. II C 33 (s. XV), f. 235r, ed. Delatte 1927, 620

περὶ <τοῦ> ἀνδρόγυνον εἰρηνεῦσαι. γράφε ταύτας τὰς χαρακτῆρας εἰς τρία φύλλα δάφνης μετὰ μόσχου καὶ ζαφορᾶς καὶ ῥοδοστάγματος. καὶ γράψον καὶ τῶν δύο τὰ ὀνόματα καὶ τῶν γονέων. εἶτα καῦσον αὐτὰ τὰ φύλλα καὶ δὸς κρύφα, νὰ πῆι με κρασί ἢ με νερόν ἢ με ἀγίασμα, ἐκείνου ὁποῦ μισᾷ τὸν ἄλλον.